
	
  

	
  “T.	
  MONTICELLI	
  -­‐	
  E.	
  SIMONE”	
  
LICEO	
  SCIENTIFICO	
  STATALE	
  “T.	
  MONTICELLI”	
  

Via	
  Nicola	
  Brandi,	
  22	
  -­‐	
  72100	
  	
  BRINDISI	
  -­‐	
  Tel.	
  e	
  Fax	
  0831/452615	
  	
  (SEDE	
  CENTRALE)	
  	
  	
  	
  
LICEO ARTISTICO STATALE  “ E. SIMONE” 

	
   	
   	
  LICEO	
  MUSICALE	
  STATALE	
  “G.	
  DURANO”	
  
  Via F. Assennato, 1 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831/527788 Fax 0831/568166 

C.F.	
  80002650747	
  	
  Posta	
  Certificata	
  bris012008@pec.it	
  
e-­‐mail:	
  bris012008@istruzione.it	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  www.monticellisimone.altervista.org	
  

	
  

	
  	
  	
  	
  ISTITUTO	
  ISTRUZIONE	
  SECONDARIA	
  SUPERIORE	
   	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  

 	
  

Prot. n 3074 /C13           Brindisi, 17/09/2012 
 

All’Albo  
All’albo dell’Ufficio Territoriale VIII dell’USR Puglia  
Pubblicazione su www.monticellisimone.altervista.org 

 
Oggetto: Bando per la costituzione di graduatorie per la copertura dei posti eventualmente disponibili 
dopo le operazioni di utilizzazione, per l’insegnamento delle discipline musicali presso il Liceo 
Musicale “Durano” di Brindisi. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
• Visto il DPR n 89 del 15 marzo 2010: Regolamento recante “Revisione dell’assetto ordinamentale, 

organizzativo e didattico dei licei ai sensi dell’art. 64, c. 4, del D. L. 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito dalla legge 6 agosto, n. 133 in particolare gli artt. 7 e 13 (in particolare cc 3, 6, 8); 

• Visto il DPR 275/1999; 
• Vista la Convenzione stipulata il 18 maggio 2010 e le successive integrazioni tra il Liceo Musicale 

“Durano” di Brindisi e il Conservatorio “Tito Schipa” di Lecce ai sensi del citato DPR del 15 marzo 2010 
finalizzata all’istituzione della sezione Musicale del Liceo Musicale; 

• Vista la nota del MIUR – Dipartimento per l’istruzione Direzione Generale per il personale 
scolastico prot. n. 3714/bis del 5 giugno 2012 ALLEGATO E, tabella Licei; 

• Visto l’art. 6/bis del CCNI del 24 agosto 2012 (Utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie per l’anno 
scolastico 2012/2013); 

• Vista la nota della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia n. 6416 del 
13 settembre 2012; 

• Sentito il Direttore “P. Camicia” del Conservatorio “T. Schipa” di Lecce; 
 

DECRETA 
 

AVVISO DI INDIZIONE DI BANDO PER LA COSTITUZIONE DI GRADUATORIE PER LA 
COPERTURA DEI POSTI EVENTUALMENTE DISPONIBILI DOPO LE OPERAZIONI DI 
UTILIZZAZIONE, PER L’INSEGNAMENTO DELLE DISCIPLINE MUSICALI PRESSO 
L’I.I.S.S. “SIMONE-MONTICELLI” SEZ. LICEO MUSICALE “G. DURANO” DI BRINDISI 
E PER LA COPERTURA DELLE SUPPLENZE TEMPORANEE PER L’A.S. 2012/13 

 
INSEGNAMENTI PER CUI È INDETTO IL BANDO 
Il Bando è indetto per i seguenti insegnamenti per l’a.s. 2012/13 
a) Esecuzione e interpretazione per i seguenti strumenti (sia strumento 1 sia strumento 2):  

pianoforte jazz, canto lirico, canto jazz, sax 
b) Tecnologie musicali 
I posti messi a bando sono quelli eventualmente disponibili dopo le operazioni di utilizzazione, 
presumibilmente 2 ore per pianoforte jazz, 9 ore per canto lirico, 8 ore per canto jazz, 5 ore per sax, 6 



	
  

	
  “T.	
  MONTICELLI	
  -­‐	
  E.	
  SIMONE”	
  
LICEO	
  SCIENTIFICO	
  STATALE	
  “T.	
  MONTICELLI”	
  

Via	
  Nicola	
  Brandi,	
  22	
  -­‐	
  72100	
  	
  BRINDISI	
  -­‐	
  Tel.	
  e	
  Fax	
  0831/452615	
  	
  (SEDE	
  CENTRALE)	
  	
  	
  	
  
LICEO ARTISTICO STATALE  “ E. SIMONE” 

	
   	
   	
  LICEO	
  MUSICALE	
  STATALE	
  “G.	
  DURANO”	
  
  Via F. Assennato, 1 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831/527788 Fax 0831/568166 

C.F.	
  80002650747	
  	
  Posta	
  Certificata	
  bris012008@pec.it	
  
e-­‐mail:	
  bris012008@istruzione.it	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  www.monticellisimone.altervista.org	
  

	
  

	
  	
  	
  	
  ISTITUTO	
  ISTRUZIONE	
  SECONDARIA	
  SUPERIORE	
   	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  

 	
  

ore per Tecnologie Musicali. 
 
DOMANDE: MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E TERMINI; ESCLUSIONI. 
a. La domanda, in carta semplice, dovrà essere presentata direttamente o inviata a mezzo 

raccomandata con avviso di ritorno, ovvero tramite corriere o agenzia di recapito autorizzata, o per 
posta elettronica certificata (PEC) ed in ogni caso inderogabilmente  entro e non oltre il 
25.09.2012, pena l’esclusione. Il termine indicato è da considerarsi perentorio. Data l’assoluta 
urgenza di espletare il bando, determinata dalla necessità di garantire il regolare avvio dell’anno 
scolastico per il Liceo Musicale, non saranno accolte domande pervenute oltre il 25 settembre 2012.  

b. L’indirizzo a cui inviare o presentare la domanda è il seguente:  
I.I.S.S. “Monticelli-Simone” Via Nicola Brandi, 22 - 72100 Brindisi 

PEC: bris012008@pec.istruzione.it 
c. Nella domanda devono essere dichiarati, ai sensi del D.P.R.28 dicembre 2000, n. 445 e successive 

integrazioni e modificazioni, il possesso dei titoli richiesti per le diverse graduatorie, i titoli 
valutabili ed i titoli artistico-culturali e professionali la cui documentazione deve essere prodotta in 
allegato alla domanda (anche mediante autocertificazione). La domanda deve essere firmata, pena 
l’esclusione. Nella domanda deve essere indicato l’indirizzo del candidato, un recapito telefonico e, 
se posseduto, un indirizzo di posta elettronica. Alla domanda deve essere allegata fotocopia di un 
valido documento di identità, controfirmata dal candidato. Nella domanda dovrà inoltre essere 
dichiarato esplicitamente, pena l’esclusione, il possesso dei requisiti generali di ammissione di cui 
ai titoli I e II del presente Bando e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali, ai sensi del 
Decreto legislativo 30/6/2003, n. 196, ai soli fini istituzionali e per l’espletamento delle procedure 
previste dal presente Decreto. 

d. Gli aspiranti che intendano presentare domanda per l’inserimento in più elenchi sono tenuti a 
presentare una domanda per ogni specifica disciplina nel cui elenco chiedono di essere inseriti. 

e. Non sono ammesse successive integrazioni alla domanda presentata. 
f. È motivo di esclusione:  

• la domanda presentata oltre il termine stabilito dal presente Bando;  
• la domanda priva della firma autografa del candidato con allegata fotocopia di valido documento 

di identità controfirmata;  
• il mancato possesso dei requisiti prescritti; 
L’esclusione è disposta con riferimento alle dichiarazioni rese dal candidato nella domanda, 
ovvero alla documentazione prodotta, ovvero ancora agli accertamenti effettuati dalla competente 
autorità scolastica. 

 
PUNTEGGI MINIMI E NON RICONOSCIMENTO IDONEITÀ. 
L’inclusione in uno o più elenchi/graduatorie, da un lato non è vincolata ad un punteggio minimo e, 
dall’altro, dai punteggi ottenuti non deriverà in nessun caso il riconoscimento di idoneità o di titoli ad 
essa comunque assimilabili, a meno di specifico e successivo intervento normativo. 



	
  

	
  “T.	
  MONTICELLI	
  -­‐	
  E.	
  SIMONE”	
  
LICEO	
  SCIENTIFICO	
  STATALE	
  “T.	
  MONTICELLI”	
  

Via	
  Nicola	
  Brandi,	
  22	
  -­‐	
  72100	
  	
  BRINDISI	
  -­‐	
  Tel.	
  e	
  Fax	
  0831/452615	
  	
  (SEDE	
  CENTRALE)	
  	
  	
  	
  
LICEO ARTISTICO STATALE  “ E. SIMONE” 

	
   	
   	
  LICEO	
  MUSICALE	
  STATALE	
  “G.	
  DURANO”	
  
  Via F. Assennato, 1 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831/527788 Fax 0831/568166 

C.F.	
  80002650747	
  	
  Posta	
  Certificata	
  bris012008@pec.it	
  
e-­‐mail:	
  bris012008@istruzione.it	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  www.monticellisimone.altervista.org	
  

	
  

	
  	
  	
  	
  ISTITUTO	
  ISTRUZIONE	
  SECONDARIA	
  SUPERIORE	
   	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  

 	
  

ELENCHI PRIORITARI 
I docenti interessati, inseriti nelle graduatorie provinciali ad esaurimento di Brindisi, per le classi di 
concorso A031, A032 e A077  ed in possesso dei titoli previsti dalla nota prot. N. 3714/bis del 5 giugno 
2012 – Allegato E, tabella Licei, tenendo conto delle precisazioni sul servizio valutabile contenute 
nell’art. 6/bis comma 7 del CCNI del 24 agosto 2012, possono entro il 25 settembre 2012, presentare 
domanda a questa istituzione scolastica, I.I.S.S. “Monticelli – Simone” sez. Liceo Musicale “Durano” 
della provincia di Brindisi, nella cui graduatoria a esaurimento sono inclusi, per essere inseriti 
nell’elenco relativo al personale fornito di abilitazione. Lo stesso termine è valido anche per coloro che 
sono inclusi nelle graduatorie di terza fascia d’istituto. 
Il suddetto personale deve, altresì, dichiarare il possesso dei titoli previsti dalla nota prot. N. 3714/bis 
del 5 giugno 2012 – Allegato E, tabella Licei, tenendo conto delle precisazioni sul servizio valutabile 
contenute nell’art. 6/bis comma 7 del CCNI del 24 agosto 2012. 
Il Liceo Musicale “Durano”, dopo puntuale verifica del possesso dei requisiti da parte dei candidati, 
procederà all’inclusione nell’elenco, secondo il punteggio agli stessi attribuito nelle graduatorie di 
provenienza e secondo il seguente ordine: docenti dalla A031, della A032 e della A077. 
 
GRADUATORIE D’ISTITUTO 
Nel caso di esaurimento degli elenchi come sopra compilati si procederà all’individuazione del 
personale da nominare redigendo una graduatoria d’istituto. Questa sarà redatta da una apposita 
commissione nominata nell’ambito della Convenzione con il Conservatorio di Musica “T. Schipa” di 
Lecce. Dette graduatorie saranno redatte solo per quelle discipline che, in seguito alle assegnazioni 
degli insegnamenti attraverso gli elenchi prioritari, risulteranno ancora disponibili. 
Il requisito d’accesso è il possesso del titolo di studio specifico, relativo alla graduatoria per la quale si 
richiede l’inclusione. Per la disciplina Tecnologie musicali si fa riferimento alle indicazioni contenute 
nella nota N. 3714/bis del 5 giugno 2012 – Allegato E, tabella Licei. 
Le graduatorie saranno redatte da una apposita commissione formata dal Dirigente Scolastico del Liceo 
Musicale “Durano”, da un docente del Liceo Musicale “Durano” di Brindisi e un Docente del 
Conservatorio di Musica “T. Schipa” di Lecce. Per i componenti della commissione non sono previsti 
oneri aggiuntivi. 
Le graduatorie saranno redatte secondo i criteri stabiliti dal Comitato Tecnico Scientifico costituito 
nell’ambito della Convenzione tra il Liceo Musicale “Durano” e il Conservatorio “Tito Schipa” di 
Lecce, come di seguito indicati: 
  



	
  

	
  “T.	
  MONTICELLI	
  -­‐	
  E.	
  SIMONE”	
  
LICEO	
  SCIENTIFICO	
  STATALE	
  “T.	
  MONTICELLI”	
  

Via	
  Nicola	
  Brandi,	
  22	
  -­‐	
  72100	
  	
  BRINDISI	
  -­‐	
  Tel.	
  e	
  Fax	
  0831/452615	
  	
  (SEDE	
  CENTRALE)	
  	
  	
  	
  
LICEO ARTISTICO STATALE  “ E. SIMONE” 

	
   	
   	
  LICEO	
  MUSICALE	
  STATALE	
  “G.	
  DURANO”	
  
  Via F. Assennato, 1 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831/527788 Fax 0831/568166 

C.F.	
  80002650747	
  	
  Posta	
  Certificata	
  bris012008@pec.it	
  
e-­‐mail:	
  bris012008@istruzione.it	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  www.monticellisimone.altervista.org	
  

	
  

	
  	
  	
  	
  ISTITUTO	
  ISTRUZIONE	
  SECONDARIA	
  SUPERIORE	
   	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  

 	
  

TABELLA PER LA VALUTAZIONE DEI TITOLI 
 

TITOLI DI STUDIO E ABILITAZIONI 
Abilitazione per la classe di concorso A031/A032 punti 15 
Abilitazione per la classe di concorso A077 relativo alla disciplina 
per la quale si richiede l’inserimento in graduatoria 

punti 15 
 

Altre Abilitazioni all’insegnamento in altri posti o classi di concorso punti 2 
Diploma di Conservatorio (v.o.) relativo alla disciplina per la quale si 
richiede l’inserimento in graduatoria 

punti 6 (voto 6/8,99) 
punti 8 (voto 9/9,99) 
punti 10 (voto 10 e oltre) 

Diploma Accademico sperimentale di II livello relativo alla 
disciplina per la quale si richiede l’inserimento in graduatoria 

punti 3 
 

Master o Corsi di Alta Formazione di durata almeno annuale o di 
oltre 1000 ore, conseguito presso Università italiane o estere o 
nell’ambito di corsi di Alta Formazione finanziati dal MIUR con 
valutazione finale; per ciascun titolo 

punti 2 
 

Altro Diploma di Conservatorio (vecchio ordinamento o II livello), 
Laurea conseguita con il vecchio ordinamento, Laurea Specialistica, 
Lauree Triennali; per ciascun titolo 

punti 2 
 

Corsi di perfezionamento e/o seminari di almeno 3 giorni o di 10 ore 
di durata relativi alla disciplina per la quale si richiede l’inserimento 
in graduatoria o in didattica musicale applicata 

punti 0,20 (fino ad un max di 3 punti) 
 

 
TITOLI DI SERVIZIO (fino a un max di 24 punti) 
Servizio prestato in qualità di docente al Conservatorio di Musica o 
Istituti Musicali Pareggiati o nei Corsi ad indirizzo musicale delle 
Istituzioni d’Istruzione Secondaria di I grado per l’insegnamento 
della stessa disciplina cui si riferisce la graduatoria 

- punti 6 per ogni anno - punti 1 per 
ogni mese o frazione di mese di almeno 
16 giorni (fino ad un max di punti 6) 
 

Servizio prestato in qualità di docente al Conservatorio o nei corsi ad 
indirizzo musicale delle Istituzioni d’Istruzione Secondaria di I grado 
per l’insegnamento diverso dalla disciplina cui si riferisce la 
graduatoria 

- punti 3,0 per ogni anno - punti 0,50 
per ogni mese o frazione di mese di 
almeno 16 giorni (fino ad un max di 
punti 4,5) 

Servizio prestato con contratti atipici, non da lavoro dipendente, per 
ogni altra attività d’insegnamento non curricolare o, comunque, di 
natura prettamente didattica, riconducibili all’area dell’ampliamento 
dell’offerta formativa, svolta presso gli Istituti d’Istruzione 
Secondaria di II grado; per ciascun certificato di servizio 

- punti 1 per un monte ore totale 
superiore a 100 ore - punti 0,5 per un 
monte ore totale superiore a 40 ore 
- punti 0,30 per un monte ore totale 
inferiore a 40 ore 

 
  



	
  

	
  “T.	
  MONTICELLI	
  -­‐	
  E.	
  SIMONE”	
  
LICEO	
  SCIENTIFICO	
  STATALE	
  “T.	
  MONTICELLI”	
  

Via	
  Nicola	
  Brandi,	
  22	
  -­‐	
  72100	
  	
  BRINDISI	
  -­‐	
  Tel.	
  e	
  Fax	
  0831/452615	
  	
  (SEDE	
  CENTRALE)	
  	
  	
  	
  
LICEO ARTISTICO STATALE  “ E. SIMONE” 

	
   	
   	
  LICEO	
  MUSICALE	
  STATALE	
  “G.	
  DURANO”	
  
  Via F. Assennato, 1 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831/527788 Fax 0831/568166 

C.F.	
  80002650747	
  	
  Posta	
  Certificata	
  bris012008@pec.it	
  
e-­‐mail:	
  bris012008@istruzione.it	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  www.monticellisimone.altervista.org	
  

	
  

	
  	
  	
  	
  ISTITUTO	
  ISTRUZIONE	
  SECONDARIA	
  SUPERIORE	
   	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  

 	
  

TITOLI ARTISTICI (da un minimo di punti 16 fino ad un totale max di 30 punti) 
Attività concertistica solistica o in complessi di musica da camera 
(dal duo in poi) per lo strumento cui si riferisce la graduatoria 
(compresa attività con strumento affine) 

punti da 1 fino a 2 (per ogni titolo 
presentato e valutato fino a un max di 
20 punti) - punti da 0,2 fino a 0,5 ( se 
strumento affine) 
(per ogni titolo presentato e valutato 
fino a un max di 2 punti) 

Attività professionale, compresa quella di direzione, in orchestre 
lirico-sinfoniche, svolta almeno per gg 30 per ciascun anno solare. 

punti da 1 fino a 6 per ogni titolo 
valutato (fino a max 12 punti) 

1°, 2° o 3° premio in concorsi nazionali o internazionali (per ciascun 
esito) 

punti da 0,5 fino a 1,5 per ogni titolo 
valutato (fino a max 6 punti) 

Idoneità in concorsi o audizioni per orchestre lirico sinfoniche 
riconosciute 

punti da 0,5 fino a1,5 per ogni titolo 
valutato (fino a max 6 punti) 

Composizioni, pubblicazioni, incisioni discografiche, studi e ricerche 
di carattere musicale, metodologico o relative alla didattica 

punti da 0,50 fino a 1 (per ogni titolo 
valutato (fino a max 6 punti) 

Altre attività musicali documentate e spese in ambito professionale punti da 0,10 fino a 0,50 per ogni 
titolo valutato (fino a max 3 punti) 

 
PUBBLICAZIONE ELENCHI/GRADUATORIE - RECLAMI E RICORSI. 
1. Il Dirigente dispone la pubblicazione degli elenchi/graduatorie all’albo della sede dell’I.I.S.S. 

“Monticelli- Durano”, all’albo della sede del Liceo Musicale “Durano” e sul sito del Liceo 
http://www.monticellisimone.altervista.org . 

2. Entro 5 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie può essere presentato reclamo da 
parte dei candidati al Dirigente dell’I.I.S.S. “Monticelli-Simone”. La medesima Autorità scolastica 
può procedere, anche in autotutela, alle correzioni necessarie. Avverso la graduatoria definitiva è 
ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all'albo. 
Analogo rimedio è esperibile avverso i provvedimenti che dichiarino l’inammissibilità della 
domanda di partecipazione ovvero l'esclusione dalle procedure. I concorrenti che abbiano 
presentato ricorso avverso i provvedimenti, che dichiarino l’inammissibilità della domanda ovvero 
l'esclusione dalla procedura, nelle more della definizione del ricorso stesso, sono ammessi, 
condizionatamente all’esito del contenzioso e vengono iscritti con riserva nella graduatoria.  

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 
L’amministrazione scolastica, con riferimento al “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196, si impegna ad utilizzare i dati personali forniti 
dall’aspirante solo per fini istituzionali e per l’espletamento delle procedure previste dal presente 
bando. 
 
DISPOSIZIONI PARTICOLARI 
Qualora dopo lo scorrimento di tutte le graduatorie, ivi comprese quelle d’Istituto, occorra ancora 



	
  

	
  “T.	
  MONTICELLI	
  -­‐	
  E.	
  SIMONE”	
  
LICEO	
  SCIENTIFICO	
  STATALE	
  “T.	
  MONTICELLI”	
  

Via	
  Nicola	
  Brandi,	
  22	
  -­‐	
  72100	
  	
  BRINDISI	
  -­‐	
  Tel.	
  e	
  Fax	
  0831/452615	
  	
  (SEDE	
  CENTRALE)	
  	
  	
  	
  
LICEO ARTISTICO STATALE  “ E. SIMONE” 

	
   	
   	
  LICEO	
  MUSICALE	
  STATALE	
  “G.	
  DURANO”	
  
  Via F. Assennato, 1 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831/527788 Fax 0831/568166 

C.F.	
  80002650747	
  	
  Posta	
  Certificata	
  bris012008@pec.it	
  
e-­‐mail:	
  bris012008@istruzione.it	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  www.monticellisimone.altervista.org	
  

	
  

	
  	
  	
  	
  ISTITUTO	
  ISTRUZIONE	
  SECONDARIA	
  SUPERIORE	
   	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  

 	
  

procedere alla copertura di posti di personale docente, si utilizzeranno le Graduatorie delle Scuole 
viciniori. 
Esaurita tale possibilità si farà ricorso a personale che abbia presentato istanza di messa a disposizione. 
 
           Il Dirigente Scolastico  
          F.to Prof.ssa Anna Maria Quarta 
	
  


